

(20519)

Roll No. ....

Total Questions : 13 ]

[ Printed Pages : 4

**NS-3439(A)**

B.A. LL.B. IVth Semester Examination,  
May-2019

**LAW OF HUMAN RIGHTS**

(BL-404)

(New)

Time : 3 Hrs. ]

[ M.M. : 100

**Note :-** Attempt all the Sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A (खण्ड-अ)**

**Very Short Answer Type Questions**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :-** Attempt all the *five* questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What type of complaints are not entertained by National Human Rights Commission ?  
राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग किस प्रकार की शिकायतों पर विचार नहीं करता है ?
2. Which are the principal organs of United Nations ?  
संयुक्त राष्ट्र के प्रधान अंग कौनसे हैं ?
3. Explain Human Rights Courts.  
मानवाधिकार न्यायालय की विवेचना कीजिए।
4. Explain Theories based on justice.  
न्याय पर आधारित सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain theories based on dignity.

गरिमा पर आधारित सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

5. Explain international human right law.  
अन्तर्राष्ट्रीय मानव अधिकार विधि पर चर्चा कीजिए।

**Section-B (खण्ड-ब)**

**Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :-** Attempt any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NA-258

( 1 )

Turn Over

NA-258

( 2 )

6. Write a note on collective rights.  
सामूहिक अधिकारों पर लेख लिखिए।
7. Discuss the International Conventions on the Rights of the Child, 1989.  
शिशु के अधिकार पर अन्तर्राष्ट्रीय अभिसमय, 1989 की विवेचना कीजिए।
8. Discuss the role of Supreme Court of India in the regard of the Protection of Fundamental Rights and Human Rights.  
मूल अधिकारों और मानव अधिकारों के संरक्षण में भारत के सर्वोच्च न्यायालय की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Or

(अथवा)

What has been the impact of NGOs in the promotion and protection of Human Rights in India ?

भारत में मानवाधिकारों के बढ़ावा देने व उनके निर्माण में गैर-सरकारी संगठनों का क्या प्रभाव पड़ा है ?

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

*Note :-* Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain Human Rights and Terrorism.  
मानव अधिकार और आतंकवाद की व्याख्या कीजिए।
10. The purpose of the law of human rights is to ensure that individuals are protected from the *excesses* of states and government. Comment.  
मानवाधिकार विधि का उद्देश्य यह सुनिश्चित करना है कि व्यक्तियों को राज्यों एवं सरकारों की ज्यादतियों से संरक्षण प्राप्त हो। टिप्पणी कीजिए।
11. How far the U. N. Commission of Human Rights has been able to promote the sustainability of Human Rights in the world ?  
संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार आयोग मानव अधिकारों की निरन्तरता को विश्व में कहाँ तक प्रोन्नत कर पाया है ?
12. Explain the various civil political rights under international covenant.  
अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा के अन्तर्गत विभिन्न दीवानी राजनैतिक अधिकारों की विवेचना कीजिए।
13. National Human Rights Commission in India. Comment.

भारत में राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग पर टिप्पणी लिखिए।

Or

(अथवा)

Universal Declaration of Human Rights. Comment.

मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा पर टिप्पणी लिखिए।